El riesgo de tasas de interés proviene principalmente de aquellas fuentes de financiamiento de la
Compañía que se encuentran expuestas al tener tasas de interés variables indexadas a London Inter Bank
Offer Rate (“LIBOR”).

El Grupo ha enfrentado el cambio en la tasa de referencia incorporando a sus contratos las cláusulas de
fallback recomendadas por el Alternative Reference Rates Committee para eventos de cesación de tasas
IBOR. Desde comienzos del años 2021 todos los nuevos contratos de financiamiento con tasa flotante
contienen la tasa SOFR de plazo como benchmark de referencia, adicionalmente la gran mayoría de
contratos de financiamiento y derivados con tasa LIBOR vigentes tienen vencimientos anteriores a la fecha
de cesación de las tasas LIBOR 6 meses y LIBOR 3 meses.

A cada cierre de los estados financieros los pasivos financieros de SM SAAM y sus subsidiarias, que están sujetas
a variación de tasas, es decir, que no se han fijado mediante un derivado de tasa, tienen el siguiente detalle:

Al 30 de junio de 2022

Entidad Deudora Entidad Acreedora Total Deuda
Tasa de interés

pactada

Tasa

efectiva

Costo

financiero del

período

Costo

financieros

sensibilización

+100pb

Costo

financieros

sensibilización

-100pb

MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

Sociedad Matriz SAAM S.A. Banco Santander   29.752  Libor180 + 1,15% 4,10%   (610)   (759)   (461)

Sociedad Matriz SAAM S.A. Banco Santander   17.355  Libor180 + 1,15% 4,10%   (356)   (443)   (269)

Sociedad Matriz SAAM S.A. Banco Santander   9.917  Libor180 + 1,15% 4,10%   (203)   (253)   (154)

Inarpi S.A. Banco Santander Madrid   6.622 Libor180 + 1,8% 3,90%   (129)   (162)   (96)

Inarpi S.A. Banco Santander Madrid   3.725 Libor180 + 1,8% 3,08%   (57)   (76)   (39)

SAAM Towage México S. A. de C. V. Corpbanca New York Branch   3.050 Libor180 + 3% 3,36%   (51)   (66)   (36)

SAAM Towage El Salvador S.A. de C.V. Banco Crédito e Inversiones   15.167 Libor180 + 2,8% 4,80%   (364)   (440)   (288)

Intertug Colombia Banco de Occidente   706 Libor180 + 1,65% 2,73%   (10)   (13)   (6)

Intertug Colombia Itaú Panamá   24.429 SOFR30 + 2,5% 4,21%   (514)   (636)   (392)

Aerosan SAS Banco Caja Social   152 DTF + 3,5 8,02%   (6)   (7)   (5)

SAAM Towage Brasil BNDES   1.832 TJLP+3,70% 8,79%   (81)   (90)   (71)

SAAM Towage Brasil Caterpillar   242 TJLP+3,80% 8,89%   (11)   (12)   (10)

   112.949   (2.392)   (2.957)   (1.827)

   609.026

Proporción pasivos financieros con tasa variable 18,55%

Total pasivos financieros a tasa variable

Total pasivos financieros que devengan intereses (Nota 22.1)

SOCIEDAD MATRIZ SAAM S.A. Y SUBSIDIARIAS
Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios

46

NOTA 5 Gestión del riesgo, continuación

c)   Riesgo de mercado, continuación

c.1) Riesgo y sensibilización de tasa de interés, continuación

Al 31 de diciembre de 2021

Entidad Deudora Entidad Acreedora Total Deuda
Tasa de interés

pactada

Tasa

efectiva

Costo

financiero del

período

Costo

financieros

sensibilización

+100pb

Costo

financieros

sensibilización

-100pb

MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

Sociedad Matriz SAAM S.A. Banco Santander   29.686  Libor180 + 1,11% 1,88%   (558)   (855)   (261)

Sociedad Matriz SAAM S.A. Banco Santander   17.317  Libor180 + 1,15% 1,90%   (329)   (502)   (156)

Sociedad Matriz SAAM S.A. Banco Santander   9.895  Libor180 + 1,15% 1,90%   (188)   (287)   (89)

Florida International Terminal, Llc. Banco Crédito e Inversiones Miami   2.719 Libor180 + 3% 3,35%   (91)   (118)   (64)

Inarpi S.A. Banco Santander Madrid   7.547 Libor180 + 1,8% 2,12%   (160)   (235)   (85)

Inarpi S.A. Banco Santander Madrid   3.714 Libor180 + 1,6% 3,26%   (121)   (158)   (84)

SAAM Towage México S. A. de C. V. Corpbanca New York Branch   6.102 Libor180 + 3% 3,32%   (203)   (264)   (142)

SAAM Towage El Salvador S.A. de C.V. Banco Crédito e Inversiones   15.140 Libor180 + 1,52% 1,75%   (265)   (416)   (114)

Intertug Colombia Banco de Occidente   1.509 Libor90 + 2,63% 1,78%   (27)   (42)   (12)

Intertug Colombia Banco Scotiabank   25.043 Libor180 + 1,67% 2,87%   (719)   (969)   (468)

Aerosan SAS Banco Caja Social   472 DTF + 3,5 5,40%   (25)   (30)   (21)

SAAM Towage Brasil BNDES   1.897 TJLP+3,70% 8,79%   (167)   (186)   (148)

SAAM Towage Brasil Caterpillar   284 TJLP+3,80% 8,89%   (25)   (28)   (22)

   121.325   (2.878)   (4.090)   (1.666)

   627.225

Proporción pasivos financieros con tasa variable 19,34%

Total pasivos financieros que devengan intereses (Nota 22.1)

Total pasivos financieros a tasa variable

El método utilizado para determinar el efecto de la variación de tasa de interés para los instrumentos financieros
de tasa variable, que no están protegidos por coberturas consiste en sensibilizar la tasa de interés en 100 puntos
base de manera de determinar una tasa ajustada y su efecto al cierre de cada período.

Al 30 de junio de 2022 la exposición consolidada de los pasivos a tasa de interés variable, asciende a MUS$

[…]

MXP   15.799   (31.009)   (15.210)   1.383   (1.690)   41.500   (8.454)   33.046   (3.004)   3.672

BRL   16.644   (13.278)   3.366   (306)   374   -   -   -   -   -

COP   2.855   (1.679)   1.176   (107)   (131)   16.354   (10.146)   6.208   (564)   (690)

QTZ   1.724   (256)   1.468   (133)   (163)   2.269   (626)   1.643   (149)   (183)

   5.098   (6.818)   938   (2.891)

Efecto en resultados Efecto en patrimonio(1)

Total efecto en resultados   Total efecto en patrimonio

(1) El efecto de la variación del tipo cambio se registra contra patrimonio, en reservas de conversión.

Las variables utilizadas para el cálculo de la sensibilización de moneda, para los períodos 2022 y 2021, son
las siguientes:

Moneda Tasa de cambio
+10% variación

tasa de cambio

-10% variación

tasa de cambio
Tasa de cambio

+10% variación

tasa de cambio

-10% variación

tasa de cambio

CLP   932,08   1.025,29 838,87 844,69 929,16 760,22

MXP   20,0988 22,1087 18,0889 20,54 22,5921 18,4845

CAD   1,2871 1,4158 1,1584 1,28 1,4061 1,1505

BRZ   5,2014 5,7215 4,6813 5,57 6,1258 5,0120

COP   4.143,06   4.557,37   3.728,75   4.002,52   4.402,77   3.602,27

QTZ   7,7336 8,5070 6,9602 7,71 8,4811 6,9391

30-06-2022 31-12-2021

Los efectos registrados en patrimonio, corresponden al efecto de conversión de aquéllas sociedades cuya
moneda funcional es equivalente a la moneda del país donde opera, considerando los criterios de
conversión establecidos en la NIC 21.

SOCIEDAD MATRIZ SAAM S.A. Y SUBSIDIARIAS
Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios

48

NOTA 5 Gestión del riesgo, continuación

e) Administración de capital

La administración de SM SAAM busca mantener una base de capital sólida de manera de conservar la
confianza de los inversionistas, los acreedores y el mercado, y sustentar el desarrollo futuro del negocio.